Ad ministerium cellarii pertinet firma que datur per

annum. ^[ In septimanam recipiet x. sextarios frumenti

fannatos, et x. mittas brasii, et n. sextarios pisorum et viu.

pondera caseorum, et mi. sextarios avene ad prebendam, et

i. marcam argenti in coquinam, et ad servientes sex centos

panes de grossa annona, et in festivitate Sancti Martini

dabunt firmarii LII. porcos, valentes totidem horas, ad occi-

dendum, vel totidem horas. ^[ In Nativitate Domini dabitur

de unaquaque villa que firmam dat, i. sextarius frumenti,

i. sextarius brasii, i. sextarius avene, et xvn. denarii, x. auce,

v. galline, cc. ova, et i. denarius ad butirum. In Pascha
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similiter, et contra n. aucas i. agrms. In Assumptione et in

Natali Sancte Marie, sicut in Natali Domini fiet. 1 In

Quadragesima, pro caseo dabitur omni ebdomade i. sextarins

mellis. ^f Ad pisces emendos in Quadragesima, de unaqua-

que hida villanorum dabuntur xn. denarii, et pro conductu

mi. denarii. ^[ Ad lac in coquinam, et ad pabula equorum

hospitum, Tidbertun, Lippard, et Herderewica. ^[ Ad vasa

et utensilia officinarum, mansure et domus quas possidemus

in civitate. ^[ Ad ligna emenda, Hinewica major et minor,

et Wantesford, et Wrbenhala, et de prepositis qui firmant in

festivitate Sancti Martini xn. solidi, et in tertia ebdomade

Paschse similiter xn. solidi, et de supradicta marca argcnti

omni ebdomade mi. denarii. ^[ De Cliva, et Hallega, et

Grimelega, et Fepsintun, tertia pars decumationis. ^f De

Grimelega, et Hallega, et Bradewas, ligna nn. navigiorum ad

servientes in aula, in Natali Domini. ^| De Grimelega et

Bradewas c. discos in Natali Domini, et in festivitate Sancte

Marie similiter. ^[ De Stoca et Wlfward due vacce pingues
ad occidendum in festivitate Sancte Marie. ^[ Ad karitatem

fratrum. De duodecim villis que firmant, scilicet Linde-

rugga, Neweham, Bradewas, Grimelega, Croppetorn, Uuera-

bire, Tetintun, Scepwast, Blachewelle, Segesbere, Cliva, Al-

veston, dantur xn. sextarii mellis. De Wlfwarde 11. De

Horselegan. De Dunhamstude nn. De Stoctune i. De
dimidia hida de Scepwash i. sextarius mellis, et de supradicta

marca argenti, omni ebdomade nil. denarii. ^[ Et molen-

dinum ad Salewarpam. Et, ex dono domini Samsonis epi-

scopi, et domini Teowaldi episcopi, decimatur vini tertia pars

de Fladeberia, Rippelega, Saltemare. ^[ Et sunt ad ministe-

rium n. piscarie et dimidia, scilicet ^Etsieswera, quam dedit

nobis Walterus Puhere, secunda Scadewella, tertia apud Hal-

lega, quarta apud Bevereburna, quinta apud Bevereie, dimidia

apud Grimelega. ^[ De molendinis de Cliva, XL. sticcse an-

guillarum. De Herforte xxx. De Croppethorne xxx. De

Salewarpa xxx. ^[ Ex dono dominiJTeolwaldi episcopi, xx.

solidi in Pentecoste, ex processione ad caritatem fratrum.
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DE RIBETFORDE.

Simili modo 1

villam, quse Ribbetford dicitur, cujus villani

captatorias sepes piscium et alias venatorias instaurare debita

lege debebant, operaque nostra, ubicunque eis praecipiebatur,

exercebant, prius Dani, post Turstanus Flandrensis monasterio

vi abstulit, sicque ejus usque nunc dominatum perdidimus,

ipseque non multo post et ipsam et onmem terrain suara

perdidit, exilioque multatus est. Sic qui parum Deo injuste

abstulit, omnia sua juste perdidit.

DE WITL^EGE.

Yillam etiam, quae dicitur Witlaehge, Aldred episcopus et

Wulstanus tune temporis prior, obtentu Edrici, cognomento

Silvatici, presbitero ejus Earnwio praestiterunt, quam postea
Rawulfus de Beornegia vi monasterio et sibi abstulit; sed

parvo post non solum illam sed etiam omnem suam terram

perdens, carcerali custodia multatus eat, Deo sibi dignam
ultionem reddente.

DE GRIMMANHYLLE ET EARESBYRIG.

Has equidem villas, Grimmanhyll et Earesbyrig nuncu-

patas, temporibus regis Eadwardi monasterio subjacentes, et

per inedicibile temporis spatium, jure et propria dominatione

monasterii habitas et possessas, Urso vicecomes invasit, post-

quam vicecomitatum .... susceperat. Extitit enim tune ex

parte ambitiosus captor terrarum fere ubicumque potuit, sed

post modicum temporis per Dei misericordiam, semetipsum

justius aliquantulum optemperavit. Cui denique villas supra
nominatae (nee sine nimio timore) concessse fuerunt, ab his,

videlicet, qui tune temporis res monasterii gubernandas habu-

erunt. Nam illis et valere et nocere, si vellet, potuit ; atque
hoc plurimum ipsi metuentes, concesserunt, .... que ab illis

1 See pp. 262, 267.
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habere voluit. His itaque ipse susceptis utens ut propriis,

omne debitum servitium exinde tamen indeficienter persolvit

regis. Nos autem hac de causa terris prenotatis, et, ut pre-

monstratur, a sancto loco alienatis, has etiam nunc terras,

quas diximus, litteris supponere curavimus, quoniam minus

servitium, quam inde debetur, nos jam habere sentimus.

DE ODDUNCGALEA.

Erat quidam clericus, Kinethegen vocatus, genere et

sapientia clarissimus, et per totam hanc diocesin, bonitatis

scientiaeque suae fama nominatissimus. Hie sepe veniens ad

Goduuinum, virum venerabilem, et hujus monasterii tune

temporis decanum, terram unius cassati, quae ab incolis Odd-

uncgalea dicitur, in usus proprios quesivit; cuique quod

petebat minime denegare volebat (nam ilium strenuum mag-

neeque prudentiae virum esse sciebat), concessit sine dilatione,

ea tamen ratione, ut v. solidos pro eadem terra persolveret

anni cujusque revolutione. Quam conventionem ipse, quam-
diu vivebat, mente devotissima persolvebat : verum eodem

subtracto ex hac luce, qui de ejus genere superstites fuere,

hanc eandem terram sibi usurpavere, nee postmodum servi-

tium aliquod pro eo nobis exhibere voluere. Tali modo hac

terra caruimus, et servitio quod pro ilia habere debuimus.

DE CROHLEA.

Tempore illo, quo Dani hujus patriae possessores fuerunt,

villa, quae dicitur Crohlea, a dominico victu monachorum hoc

modo ablata est, licet servitio sccclesie adhuc, Deo largiente,

mancipata sit. Nam Simund quidam, genere Danus, miles

Leofrici, comitis Merciorum, possessor existens alterius

Crohlea, praedictse jam vicinge, ut illius generis homines erant

soliti, nostre tune propriae villse dominatum avare cupiebat.

Quam cum adipisci nullo modo posset, vi et potentia sua et
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domini sui, earn tot daranis et placitis pejoravit, ut fere earn

colonis destitueret. Hinc facto placito, precibus domini sui,

predicti comitis, aEgeluuinus, prior istius monasterii, ei terram

ipsam concessit possidendam vitae suae spatio, ea tamen con-

ventione, ut pro ea ipse ad expeditionem terra marique (quse

tune crebro agebatur) monasterio serviret, pecuniaque placa-

bili, sive caballo, ipsum priorem unoquoque anno recogno-

sceret.

DE ST^EFFORDSCIRE.

Villa quse dicitur Suuinford, sita in Stseffordscire, et aliae

villee, sitag in Uuigereceastrescire, quae ita nominantur, Clent,

et Terdebiggan, ad jus monasterii quondam pertinere domini

Wlstani episcopi didicimus relatione, qui pius pater quo-
modo adquisitse, et quomodo iterum ablatae fuerunt, hoc

modo sepius narrare solebat. Dixit enim quendam decanum

loci istius exstitisse, ^Egelsium nomine, nobilem valde et

prudentem, tarn in monasticis quam in secularibus actionibus,

in taiitum ut etiam inter consiliarios regis connumeraretur,

et esset inter eos satis conspicabilis. Hinc factum est, ut in

divitiis et pecuniarum abundantia plurimos majoris ordinis

precelleret. Unde et ab ipso rege Athelredo has predictas

villas emit cc. libris argenti in jus perpetuum monasterii,

ipseque quoad vixit tempore eas possedit. Mortuo autem

rege Athelredo, facta est magna turbatio patrise, certantibus

de regno Eadmuiido filio ejus, et Cnut rege Danorum. Ma-
nente vero regni, ut jam dixi, discidio, defunctus est ipse

inus decanus. Quo mortuo, quidam malignus homo,

nomine, qui fuit vicecomes in Staeffordscire illis tem-

poribus, easdem villas invasit, et quia non erat qui justitiam

sanctae ecclesiae faceret, regno utique, ut sepedixi, turbato,

nee adhuc sub uno rege stabilito, a possessione hujus monas-

terii ipse Dei inimicus eas villas alienavit. Unde hue usque
sub manu vicecomitis de Staeffordscire sunt omnes esedem

villas, licet qusedam in hac vicecomitatu sint sitae.

2 G 2
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DE WEREUUICSCIRE.

Tempore quo Cnut, rex Danorum, hac patria devicta, vec-

tigal importabile toti Anglorum regno imposuerat, ablatse sunt

hse villulse in Uuareuuicscire a monasterii possessione, vi et

fraude mal'gnorum Danorum, quorum potentia eo tempore
terror! erat indigenis hujus patriae. Nomina autem terrarum

hsec sunt : Ludingtun et Draeitun, et in. hidae ad Lockeslea, et

LappawurSin, et dimidia Mylekote. Constituerunt enim, ut

siquid vectigalis ad ui*** constituti diei deesset, quisquis prius

pecuniam pro ea solveret, ejus possession! subjaceret. Hac
calliditate inventa, quisquis aliquam terram de monasterio

eoncupierat, pecunia data vicecomiti, vectigali refutato etiarn

satis tempestivo, quod male concupierat, pro libitu injuste

rapiebat. Sed Deus hanc sui rapinam absque ultione lion

dimisit. Nam unusquisque eorum, qui huic fraudi operam

dederunt, digna ultione percussi, aut luminibus privati, aut

paralisi dissoluti, But in insaniam versi sunt, plurimi etiam

semetipsos interfecerunt. Eo quoque tempore Eduuinus,
frater Leofrici comitis, isto modo invasit has villas, quse his

nominibus appellaiitun Bikemersc in Uuareuuicscire, et

Wicbald in hoc vicecomitatu, et alias de quibus jam diximus

in Scropscire. Sed ipse diu hac rapiiia gavisus non est.

Nam ipse non multo post a Grifino, rege Brittorum, ignomi-
niosa morte peremptus est. Ad cujus xxxmum diem pius pater

Wlstanus, tune tempore prior hujus monasterii, et Wilstanus

praepositus, qui postea fuit abbas Gloeceastre, cum venis-

sent ad Alritune, expetentes terras monasterii, vix pratum
solummodo ad Marnanclive adquirere potuerunt, villas vero

nullo modo adquirere valuerunt ; sed usque hodie injuste

retentae sunt, quod Deus emendet cum sibi placuerit. ^Egel-

uuius quoque, abbas Eoueshammii, prosperis successibus in

tantum accrescens in sseculo, ut sub rege Willelmo seniore

judex factus esset provinciae, cum dimidiam partem, quse ante

a monasterio ablata fuerat, ipsius villas, quse Mylekota dicitur,

ab ipso, qui cam possederat, suis ingeniis, ut solebat, adqui-

sisset, instabat quantum poterat, ut etiam medietatem ejus,

quae adhuc monasterio subjacebat, adquireret. Tandemque,
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adquisitis fautoribus quibusdam etiam ex consiliariis episcopi

pecunia sua, spondens quoque, se nominatam pecuniam uno-

quoque anno pro ea persolvere, insuper etiam et ejus -terrae

medietatem, quee ante ablata fuerat, post certum annorum

spatium, se promisit velle monasterio redintegrare, suorum

precibus et consiliis victus, quievit episcopus. Accepta vero

terra, abbas vix anno uno conventionem tenuit. Fracta

autem conventione, et ipse morte multatus est. Post cujus

obitum, ut jam diximus, Odo episcopus, frater regis, eandem

terram, sicuti et omnes alias quas tenebat, preter abbatiam,

invasit ; sicque a monasterii dominio deviavit.

MEMORIALE TERR.E DE OFFCOLM ALIENATE, POST QUO-
MODO RESTITUTA EST PATEBIT SEQUENTER.

Nobilissimi Edwardi regis Anglorum, ac Eadgythe regine

licencia testimonioque, venerabilis Egelwardus abbas Glaston.,

cum tocius congregacionis sue consensu, prestitit Eadgythe

HemmingJ? relicte quandam villam Uflfaculma nuncupatur, in

diebus ejus tantum, et ipsa ei septem marcas auri in numis

donavit, que eciam filium suum, eo quod mulier esset, coram

comite Godewyno universisque majoribus provincie Exon

quod post illius obitum humum suam Sancta Maria non

esset amisura, fidem abbati memorato cum jurejurando dare

precepit. Et ut hec convencio stabilis esset ac firma, sedecim

ei tradidit vades : Leauricum, videlicet, prefate civitatis epi-

scopum, et Godewinurn comitem; aliorum vero vadum no-

mina alibi pleniter scribuntur. Quo facto mox coram populo

assistente, cartulas tres scribere jusserunt, quarum unam
memoratus episcopus secum retinuit, alteram vero abbati, ter-

ciam autem mulieri tradunt, in quibus hec convencio et ex

communicacio ista scripta est quam episcopus hora eadem

coram omnibus fecit, videlicet, ut omnis per quern hec statucio

violaretur, privaretur et ipse regno celesti, et infernalibus sub-

deretur penis, nisi sese resipiscendo, ad penitenciam converteret

congruam. Hanc igitur Walterus, cum sibi duxisset uxorem,
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didicit ab ea, quod prefata tellus sub tali sibi convencione

esset prestita, quam et ipse postmodum multis coram tes-

tibus ore corifessus est suo, Sancte exstitisse Marie; attamen

post ejus mortem, non prece, nee precio, nee vi illam ab eo

abstrahere potuimus, donee eum Dominus infirmitatis fla~

gellis corriperet; nam cum dies Sancte Nativitatis Marie

illuxisset, Celebris, ut assolet, et populus ex diversis partibus

ad nostrum, orandi gracia, conveniret monasterium, affuit et

ipse Walterus cum suis, quern statim die eodem languor im-

mensus tetigit. Qui cum sese jam moriturum crederet, con-

vocavit ad se uxorem 1

, fratrem, dapiferumque suum, et alios

quamplures, quorum nomina penes nos habentur scripta,

quos ad ecclesiam Sancte Dei genitricis cum ciroteca sua

mittens, ut per earn, nobis presentibus, sepedictam humum

quam diu injuste tenuerat, super altare quod in ea est, Deo

offerrent. Quod cum fieret, hora mox eadem, uhum ex nobis

monachum ad eandem terram saysiendum destinarunt. Illis

autem post hec domum revertentibus, ipsius germanus frater

ab eo quod fecerant si vellet concedere quesivit : qui cum se

hoc velle fateretur,
"
Accipe tune," inquid,

" hanc cirotecam,

quam ex tuis jussionibus Deo optulimus, et prioris manibus

trade"; adherat namque prior tune ibidem una iiobiscum

omnibus. Quod cum fecisset, tune eciam et duo aurea fe-

retra, que jam defuncta femina cum supradicta tellure nobis

promiserat, reddidit. Sequenti vero nocte mittens ad nos,

semel ac secundo et tercio, monachicum habitum obnixis pre-

cibus sibi dari petiit : cujus precibus tandem devicti, ad ejus

hospicium usque perreximus ;
attamen antequam eutn habitu

monachico induere voluimus, ab ipso inquirere cepimus, si

monachus fieri vellet; et si nobis verbis respondere non

posset, saltern labia moveret pro signo, et pugnum suum

clauderet. Qui cum hoc perfecisset, cepit eciam ad se, ut

potuit, cucullum trahere. Tune omnes astantes simul et

uxorem ejus, si vellent concedere quod eorum dominus fieret

monachus, interrogavimus. Illi autem omnes pariter flentes

ut ullam moram pateremur, nos precari cepere, quia "ecce

jam moritur" inquiunt. Hec vero ipsis dicentibus atque
1 A second wife.
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precaritibus, unus ex astantibus cum cultello accessit, et

camisiam qua erat indutus per mediam cecavit. Nos autem

denique omni eum habitu monacico induimus, cujus eciam

comam detondimus, ad coronam fecimus; ejus vero capillos,

si necesse fuerit, adhuc ostendere possumus, quos tune de